岳阳市人民政府令

第 3 号

《岳阳市人民政府关于修改〈岳阳市城区禁止燃放烟花爆

竹管理办法〉的决定》已经 2018 年 11 月 5 日市人民政府第

21 次常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。

市 长 李爱武

2018 年 12 月 2 日

岳阳市人民政府

关于修改《岳阳市城区禁止燃放烟花爆竹

管理办法》的决定

市人民政府决定对《岳阳市城区禁止燃放烟花爆竹管理办

法》作如下修改：

一、将第九条修改为：“对未经许可举办焰火晚会以及其

他大型焰火燃放活动，或者焰火晚会以及其他大型焰火燃放

活动燃放作业单位和作业人员违反焰火燃放安全规程、燃放

作业方案进行燃放作业的，由有关行政主管部门依法责令停

止燃放，对责任单位处 1 万元以上 5 万元以下罚款。”

二、将第十条修改为：“提供婚丧喜庆服务的酒店、宾馆

等经营者未履行告知、劝阻或者报告义务，致使在其市容环

境卫生责任区内发生燃放烟花爆竹或者施放电子礼炮行为

的，由有关行政主管部门依法给予处罚。”

本决定自公布之日起施行。《岳阳市城区禁止燃放烟花爆

竹管理办法》根据本决定作相应修改，重新公布。

岳阳市城区禁止燃放烟花爆竹管理办法

（2017 年 7 月 26 日岳阳市人民政府令第 1 号公布，根据

2018 年 12 月 2 日岳阳市人民政府令第 3 号公布的《岳阳市

人民政府<关于修改岳阳市城区禁止燃放烟花爆竹管理办

法>的决定》修改）

第一条 为了保障公共安全和人身、财产安全，防治环境

污染，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和

国大气污染防治法》《中华人民共和国环境噪声污染防治法》

和《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第 455 号）等有关

法律、法规，结合本市实际，制定本办法。

第二条 在本市岳阳楼区、岳阳经济技术开发区、城陵矶

新港区、南湖新区全域以及云溪区、君山区的城市建成区禁

止燃放烟花爆竹和施放电子礼炮。

市人民政府确定的重大庆典活动确需在前款规定的禁止

燃放烟花爆竹区域内举办焰火晚会或者其他大型焰火燃放

活动的，应当经市人民政府批准，由主办单位依法向市公安

局申请行政许可，在指定的时间、地点燃放。主办单位应当

依照法定大型焰火燃放安全规程，确保安全燃放。

本办法所称烟花爆竹，是指用火药制成的，能产生烟光、

声响的各种烟花、鞭炮和礼花弹等制品；电子礼炮是指利用

汽油、液化气或者其他可燃气体与氧气混合，利用电子点火

产生爆炸声、光效果的礼炮。

第三条 在禁止燃放烟花爆竹的区域内，任何单位或者个

人不得生产、销售、储存烟花爆竹。

第四条 市、区人民政府（管委会）应当加强对禁止燃放

烟花爆竹工作的组织领导，建立议事协调机构，统筹协调禁

止燃放烟花爆竹工作中的重大事项，加大对禁止燃放烟花爆

竹工作的财政投入。

乡镇人民政府、街道办事处应当将禁止燃放烟花爆竹工作

纳入基层社会治安综合治理范围，加强组织协调和指导监

督。乡镇人民政府、街道办事处的综治、环保、民政、卫生

等机构的管理人员纳入禁止燃放烟花爆竹执法协管队伍，落

实其禁止燃放的管理责任，及时制止村（居）民燃放烟花爆

竹行为，并向区人民政府（管委会）城管行政执法部门报告。

第五条 市城管行政执法部门负责本市禁止燃放烟花爆

竹的监督管理和考核考评工作，以及对重大案件的查处工

作；区人民政府（管委会）城管行政执法部门负责本辖区禁

止燃放烟花爆竹的监督管理和考核考评工作，查处燃放烟花

爆竹违法行为。

安监部门负责烟花爆竹的安全生产监督管理。

公安部门负责烟花爆竹的公共安全管理。

文化广电新闻出版部门负责组织、指导、协调电视、广播、

报刊等媒体单位开展禁止燃放烟花爆竹和移风易俗的公益

宣传以及典型案件的报道。

民政部门负责组织婚姻登记机构、殡葬服务企业开展禁止

燃放烟花爆竹的宣传工作，积极引导婚丧嫁娶活动移风易

俗。

教育体育部门负责督促、指导教育机构开展禁止燃放烟花

爆竹的宣传教育工作。

工商、质监、海事等其他行政管理部门按照各自职责，做

好禁止燃放烟花爆竹的相关工作。

有关行政管理部门对于在日常巡查、执法检查中发现的违

反烟花爆竹安全管理规定的行为，应当依法查处；无权查处

的，应当及时向有关部门移送。

有关行政管理部门在办理工商注册登记、婚姻登记、户籍

登记、产权登记等业务时，应当通过发放告知书、设立告知

牌等形式，开展禁止燃放烟花爆竹的宣传。

第六条 机关、团体、企业、事业单位、村（居）民委员

会及物业服务企业，应当做好本单位、本辖区禁止燃放烟花

爆竹的宣传、教育、巡查、劝导、制止和报告工作，配合查

处燃放烟花爆竹违法行为。

市、区人民政府（管委会）、乡镇人民政府、街道办事处

及有关部门，应当建立并落实对前款所列单位履行禁止燃放

烟花爆竹工作职责的考核问责机制。

第七条 提供婚丧喜庆服务的酒店、宾馆等经营者承办婚

丧喜庆等活动，应当事先向接受服务的单位或者个人书面告

知禁止燃放烟花爆竹的相关规定，劝阻违法燃放烟花爆竹行

为；对不听劝阻的，应当及时向城管行政执法部门报告。

第八条 违反本办法规定燃放烟花爆竹的，由城管行政执

法部门责令停止燃放和及时清扫，没收烟花爆竹，对个人处

以 200 元以上 500 元以下罚款，对单位处以 500 元以上 1000

元以下罚款，并对直接责任人和单位负责人分别处以 200 元

以上 500 元以下罚款；责令停止燃放后不改正的，对个人处

以 500 元罚款，对单位处以 1000 元罚款，对直接责任人和

单位负责人分别处以 500元罚款；构成违反治安管理行为的，

由公安机关依法给予治安管理处罚。

燃放烟花爆竹的单位和个人不及时清扫的，由城管行政执

法部门责令限期清扫，逾期不清扫的，城管行政执法部门可

以指定有能力的单位或者个人代为清扫，所需费用由违法者

承担。

第九条 对未经许可举办焰火晚会以及其他大型焰火燃

放活动，或者焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动燃放作业

单位和作业人员违反焰火燃放安全规程、燃放作业方案进行

燃放作业的，由有关行政主管部门依法责令停止燃放，对责

任单位处 1 万元以上 5 万元以下罚款。

第十条 提供婚丧喜庆服务的酒店、宾馆等经营者未履行

告知、劝阻或者报告义务，致使在其市容环境卫生责任区内

发生燃放烟花爆竹或者施放电子礼炮行为的，由有关行政主

管部门依法给予处罚。

第十一条 在场内燃放烟花爆竹，扰乱文化、体育等大型

群众性活动秩序的，由公安机关依法给予治安管理处罚；构

成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十二条 违反本办法规定施放电子礼炮的，由城管行政

执法部门责令停止违法行为，对个人处以 100 元以上 500 元

以下罚款，对单位处以 500 元以上 1000 元以下罚款，并对

直接责任人和单位负责人分别处以 200 元以上 500 元以下罚

款。

第十三条 对于其他违反烟花爆竹安全管理规定的行为，

法律、法规另有处罚规定的，从其规定。

第十四条 任何人均有权对非法生产、经营、运输、储存、

携带、燃放烟花爆竹和违法施放电子礼炮的单位或者个人进

行劝阻或者向有关部门举报；经查证属实的，由市、区人民

政府（管委会）对举报人给予表彰和奖励。

对禁止燃放烟花爆竹和施放电子礼炮工作有显著成绩的

单位和个人，由市、区人民政府（管委会）给予奖励。

第十五条 国家工作人员应当带头遵守本办法，违反本办

法规定燃放烟花爆竹或者施放电子礼炮的，由相关部门按照

干部管理权限依法给予行政处分。

第十六条 市、区人民政府（管委会）、乡镇人民政府、

街道办事处和城管行政执法部门、安监、公安、民政、教育

体育等行政主管部门的工作人员，在禁止燃放烟花爆竹管理

工作中不依法履行职责、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，

由其所在单位给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

第十七条 任何单位或者个人有违反烟花爆竹安全管理

法律、法规及本办法规定的违法行为并受到处罚的，由城管

行政执法部门将相关信息纳入公共信用信息系统。

第十八条 各县市人民政府和屈原管理区管委会划定的

禁止燃放烟花爆竹区域内，依照本办法执行。

第十九条 本办法自 2017 年 8 月 1 日起施行。